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 Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na vyhodnocení produkčních a reprodukčních

ukazatelů stáda rodinné farmy Jan Vrhel v období 2007 - 2013 a následně porovnána

dle ročenek sledovaných období se stády podniků se zavedenou KU (kontrola

uţitkovosti). Hodnoceny byly také základní ekonomické ukazatele rentability

podnikání, ze kterých vyplývá, ţe podnikání je udrţitelné pouze za přispívání dotací.

Vyhodnoceny byly i technologické postupy odchovu telat a jalovic, které poukazují

na niţší úroveň plemenářské a reprodukční práce. Dle stanovené krmné dávky a

analýzy krmné směsi bylo moţné vyhodnotit i stav a kvalitu krmení a výţivy, která

odvozena od kvalitních farmou produkovaných krmiv. Celkově lze vyhodnotit

krmení a výţivu skotu v rodinném podniku Jan Vrhel za dobrou.

Mléčná uţitkovost byla hodnocena dle mnoţství prodaného mléka a stavu dojnic.

Z vyhodnocení vyplývá, ţe dojnice rodinného podniku jsou mírně pod průměrnou

úrovní dojnic stád ČR se zavedenou KU ve sledovaném období 2007 -2013.

Celkově lze říci, ţe farma Jan Vrhel je pod průměrnými hodnotami stád v ČR se

zavedenou KU, ale vlivem správných investicí a zlepšení reprodukční a plemenářské

práce by bylo moţné dosáhnout optimálních hodnot všech kvalitativních ukazatelů.
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 Summary

This bachelor thesis is focused on the evaluation of production and reproductive

performances of the Jan Vrhel family farm herd in the period 2007 - 2013 and then

compared with yearbooks tracking periods with the herds of businesses with

established KU (performance testing). The basic economic fundamentals of business

profitability were also evaluated , which indicate that the business is sustainable only

by contributing grants.

Technological methods of rearing calves and heifers were evaluated as well and

point to a lower level of breeding and reproductive labor. According to the

prescribed diet and analysis of compound feed, it possible to evaluate the status and

quality of feeding and nutrition, which is derived from high-quality farm produced

feed. Overall evaluation of feeding and nutrition of the cattle in the family business

Jan Vrhel, is good.

Milk yield was evaluated according to the amount of sold milk and the state of the

dairy cows. The evaluation showed that the family business dairy cows are slightly

below the average dairy herd with established KU (performance testing)in Czech

Republic in the period 2007 -2013.

Overall, the Jan Vrhel farm is below the average herd in the Czech Republic with

established KU, but due to good investment and improving reproductive and

breeding work would be possible to achieve optimal values of all the quality

indicators.

Keywords: dairycattle, milk, familyfarm, feeding, breeding

Obsah

1. Úvod.....................................................................................................................................8

2. Literární přehled ..................................................................................................................9

2.1. Zemědělství ..................................................................................................................9

2.2. Chov skotu ..................................................................................................................10

2.2.1. Odchov telat ........................................................................................................... 10

2.2.2. Odchov jalovic ....................................................................................................... 12

2.2.3. Chov dojnic ............................................................................................................ 13

2.3. Reprodukce skotu .......................................................................................................15

2.3.1. Pohlavní cykly ....................................................................................................... 15

2.4. Reprodukční ukazatele ...............................................................................................16

2.4.1. Inseminační interval ............................................................................................... 16

2.4.2. Inseminační index .................................................................................................. 17

2.4.3. Mezidobí ................................................................................................................ 17

2.4.4. Procento zabřeznutí po 1. Inseminaci .................................................................... 17

2.4.5. Service perioda ...................................................................................................... 17

2.4.6. Poruchy reprodukce ............................................................................................... 17

2.5. Faktory ovlivňující reprodukci ...................................................................................18

2.6. Mléko a mléčná uţitkovost .........................................................................................19

2.6.1. Sloţení a kvalita mléka .......................................................................................... 19

2.6.2. Laktace ................................................................................................................... 20

2.6.3. Mléčná ţláza .......................................................................................................... 20

2.6.4. Kontrola mléčné uţitkovosti .................................................................................. 21

2.7. Vlivy působící na mléčnou uţitkovost .......................................................................21

2.7.1. Stání na sucho ........................................................................................................ 22

2.7.2. Věk při 1. otelení ................................................................................................... 22

2.7.3. Výţiva .................................................................................................................... 22

2.8. Brakace – vyřazování ze stáda ...................................................................................22

3. Materiál a metodika ...........................................................................................................23

3.1. Metodika práce ...........................................................................................................23

3.2. Charakteristika podniku .............................................................................................23

3.3. Mechanizace podniku .................................................................................................23

3.4. Ţivočišná produkce ....................................................................................................24

3.5. Rostlinná výroba .........................................................................................................25

3.6. Ekonomická analýza podniku ....................................................................................26

4. Výsledky a diskuze ............................................................................................................27

4.1. Stavy chovaného skotu podle kategorií ......................................................................27

4.2. Chov dojnic ................................................................................................................28

4.2.1. Technika ustájení, výţiva a dojení ......................................................................... 28

4.3. Reprodukční ukazatele ...............................................................................................32

4.3.1. Reprodukční ukazatele býků .................................................................................. 38

4.4. Produkce mléka ..........................................................................................................39

4.5. Odchov telat ...............................................................................................................45

4.5.1. Ustájení telat .......................................................................................................... 45

4.5.2. Krmení a krmná dávka ........................................................................................... 46

4.6. Odchov jalovic ...........................................................................................................47

4.6.1. Ustájení jalovic ...................................................................................................... 47

4.6.2. Krmná dávka a krmení jalovic ............................................................................... 47

4.6.3. Reprodukční ukazatele jalovic ............................................................................... 48

4.7. Ekonomické vyhodnocení podniku ............................................................................51

5. Závěr ..................................................................................................................................53

6. Seznam pouţité literatury ..................................................................................................56

7. Pouţité zkratky ..................................................................................................................60

8. Přílohy ................................................................................................................................61

8

1. Úvod

Zemědělství je jedna z nejstarších činností zajištující člověku obţivu. Jedná

se o lidskou schopnost obdělávat a následně vyuţívat půdu k vlastnímu účelu.

K tomuto způsobu hospodaření neoddělitelně patří i chov skotu, jeho šlechtění za

účelem zvýšení hospodářské uţitkovosti. Jedno z hlavních hospodářských vyuţití

skotu spočívá především ve schopnosti produkovat mléko, které je z hlediska

nutriční výţivy pro člověka důleţité. Jedny z nevýznamnějších látek, které mléko

obsahuje, jsou například bílkoviny, sacharidy nebo tuk.

Jiţ od dávných dob, kdy člověk domestikoval volně ţijící skot převáţně ve velkých

stádech, začal přizpůsobovat své okolí k tomu, aby maximalizoval vyuţití těchto

hospodářsky velmi důleţitých zvířat. Obhospodařováním zemědělské plochy a

vyuţíváním luk se člověk postupně začal starat i o rostliny, které rostly v jeho okolí.

V oblastech, kde se tehdejší skot pásl, se musel člověk začít starat nejen o skot

samotný, ale i o zemědělskou plochu, louky a pastviny. Tím začal zásadně měnit

mozaiku krajiny aţ do dnešní podoby. Postupem času a rozvojem mechanizace začal

člověk zvyšovat nároky na produkty vyrobené z mléka. Výroba těchto výrobků

umoţnila rozšíření potravinářství a chemickému průmyslu. Bohuţel se tím

zemědělství dostává za hranice přírodní únosnosti půdy a ekosystému. Budoucí

zemědělství by mělo spíše sniţovat dodatky energie a chemikálií do půdy a

napomáhat k udrţení přírody v rovnováze. Vědecké studie prokazují, ţe s hnojením

rostlin a zdokonalováním potravin různými barvivy a konzervačními látkami si naše

tělo není schopno přirozeně poradit. Tyto látky zůstávají v organismu a oslabují jeho

přirozenou imunitu.

Nedávná událost, která ovlivnila do značné míry moderní strukturu zemědělství, je

souhlas se vstupem ČR do Evropské unie. Tuto smlouvu podepsala Česká republika

v roce 2001 a tím souhlasila s různými nařízeními, kvótami a vyhláškami nastavující

limity, při kterých by se mělo hospodařit. Tento krok způsobil neschopnost vytvářet

finanční zisk pro udrţení se na trhu a podniky byly nuceny svou činnost ukončit. Tím

došlo k poklesu počtu hospodářsky vyuţívaného mléčného skotu v ČR. Od roku

1990 byl zaznamenán postupný pokles z 3,51 milionu kusů aţ do dnešních zhruba

1,37 milionu kusů skotu.

Během roku 2008 byl zaznamenán abnormální pokles výkupní ceny mléka. Toto


[…]


navýšení bylo sledováno i u hodnot mléčné uţitkovosti stád ČR se zavedenou KU ve

sledovaném období.

Kvalita mléka dle dostupných ukazatelů dosahuje uspokojivé úrovně, avšak zlepšení

a dodrţování dané technologie krmení a dojení, by pravděpodobně mělo pozitivní

vliv na sledované ukazatele a tím i na kvalitu a mnoţství mléka.
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Pravděpodobné je, ţe v případě zavedení KU by byly všechny naměřené hodnoty

mléčné uţitkovosti lepší.

Naměřená hodnota březosti po 1. inseminaci v roce 2007 dosahovala asi o 0,3 %

niţších průměrných hodnot u farmy Jan Vrhel, neţ byl průměr naměřených hodnot

v ČR. Průměrná hodnota březosti po všech inseminacích stáda plemenic v podniku

Jan Vrhel byla asi o 3,9 % niţší neţ u stád ČR. Hodnota service periody byla ve

sledovaném období u stáda farmy Jan Vrhel niţší v průměru o 1,5 dne. Během

hodnoceného období dosahovaly průměrné hodnoty mezidobí o 2,7 dne více neţ u

stád ČR se zavedenou KU. Inseminačního indexu a inseminačního intervalu

dosahovalo stádo plemenic rodinné farmy Jan Vrhel v průměru vyšších hodnot, neţ

byl průměr hodnot u stád v ČR se zavedenou KU.

Dle reprodukčních ukazatelů lze stanovit, ţe stádo farmy Jan Vrhel bylo mírně pod

úrovní ve srovnání se stády ČR, kde byla zavedena KU ve sledovaném období 2007

– 2013.

Dle dostupných ukazatelů plemenné hodnoty býku lze stanovit, ţe plemenná hodnota

vyuţívaných býků je nedostatečná. Moţné zlepšení kvality plemenných býku by

mohlo kladně ovlivnit mléčnou uţitkovost a tím také rentabilitu mléčné farmy Jan

Vrhel.

Vyhodnocení ekonomické bilance podniku poukazuje na rentabilitu podnikání. Při

správném dodrţení technologických postupů, správné šlechtitelské a plemenářské

práce, ale především pokud bude i v budoucnu zachován stejný případně vyšší příjem

dotací je podnikání dlouhodobě udrţitelné.
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Doporučení ke zlepšení stavu:

Lépe sledovat pohlavní cykly u plemenic – ošetřovatel by měl pečlivěji

sledovat říji, včasná detekce říje můţe přispět ke sníţení nákladů na

plemenářské sluţby a zlepšit samotnou kvalitu reprodukce.

Zlepšit inseminační dávky – kvalitní výběr plemenného býka, má zásadní vliv

na kvalitu další generace potomků.

Zlepšení nebo alespoň udrţení kvality krmných dávek – výţiva a s ní spojené

kvalitní krmení má zásadní vliv na celkový stav, především na ukazatele

uţitkovosti a reprodukce.

Informovat členy rodiny – podnik by měl být schopen produkce stejně, kdyţ

je přítomen podnikatel a kdyţ se hlavní práce ujme jiný člen rodiny.

Doporučená opatření mohou zlepšit reprodukční potenciál stáda a pomoci dosáhnout

hodnot, které jsou běţné ve stádech se zavedenou KU. Technologie zvolené pro chov

jsou vyhovující, důleţité je, správně dodrţovat pracovní postupy a případné

nedostatky ihned napravovat. Do budoucna je plánována investice v podobě krmného

vozu značky SILOKING, který by usnadnil a zkvalitnil proces krmení.
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7. Použité zkratky

BCS – Hodnocení výţivného stavu mléčného skotu

BHV – 1- Bovinní herpesvirus typ - 1

bNb – Bachorová bilance dusíku

CMM – Celková mikroflóra

CPM – Celkový počet mezofilních mikroorganismů

IB – Identifikace býka

KD – Krmný den

LH – Luteinizační hormon

Market – Minerál firmy Schaumann ČR s.r.o.

ME skot – Metabolizovatelná energie

MK – Mastné kyseliny

MS – Doplněk – Minerální doplněk firmy Schaumann ČR s.r.o.

NEL – Netto energie laktace

PH%B - Plemenná hodnota pro % bílkovin

PH%T - Plemenná hodnota pro % tuk

PHB – Plemenná hodnota pro kg bílkovin

PHM – Plemenná hodnota pro kg mléko

PHT - Plemenná hodnota pro kg tuk

PSB – počet somatických buněk

RN – Rok narození

RPH – Relativní plemenná hodnota

SB – Somatické buňky

TTP – Trvalé travní porosty

vNs – Vyuţitelný protein ve střevě

NL – Dusíkaté látky
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8. Přílohy

Příloha č. 1. Karta dojnice narozena roku 2007

Příloha č. 2. Karta dojnice narozena roku 2008

Příloha č. 3. Výrobní příkaz krmné směsi
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Příloha č. 1.

Příloha č. 2.
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Příloha č. 3.

VÝROBNÍ PŘÍKAZ

Č. 2324…../ datum…

p.Vrhel – Nasavrky 30.10.2013

Produkční směs pro dojnice

Vystavil:…………………..

Směs sestavil:Ing. Novák Jiří…..

Směs vyrobil:…………………..

Směs umístěna do: (č. sila)…………………..

Změnu receptury provedl:…………………

Údaje v kilogramech

Komponent koncentrát směs poznámky

Sója 300 Bez úpravy

Řepka

Minerál Market - 60

Minerál MS doplněk -

75

Minerál

Koncentrát

celkem

Vápenec 15

Sůl 20

Bolifor 15

Magnezit

Olej

Ječmen 450 šrotovat

Oves

Pšenice

Tritikale 2065 50% šrotovat

50% mačkat

Kukuřice

Omelky

Otruby

Močovina

Celková hmotnost směsi:…………3000 kg…………………