Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4134 Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2014-15

Název práce: Vyhodnocení úrovně chovu skotu na vybrané rodinné farmě

Student: Marek Vrhel

Katedra: Zootechnických věd

Vedoucí práce: Prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce splnila účel, s nímž byla zadávána. Posluchač vyhodnotil chov skotu na rodinné farmě přes obtíže, které se v podniku vyskytovaly, např. není zavedena kontrola užitkovosti. Během zpracování vyžadoval častější metodické vedení. Celkově však jeho úsilí a přístup hodnotím pozitivně.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce